
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
ENEL
 
Inamovibilità servitù coattiva. CPR Ruggianello.
 
 
 
Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Infrastrutture e Reti — Macro Area Territoriale Sud — Sviluppo
Rete Puglia e Basilicata — Lavori di costruzione ed esercizio di una nuova cabina primaria AT/MT
denominata “CPR Ruggianello”, n. 2 raccordi provvisori in entra-esce della CPR con esistente AT “San
Pancrazio-Manduria”, n. 1 raccordo AT della CPR alla futura stazione RTN a 380/150 kV di Erchie
collegata in entra-esce alla linea a 380 kV “Taranto Nord-Galatina” e n. 7 raccordi MT alla rete di
distribuzione esistente costituiti da n. 7 linee in cavo aereo/interrato.
 
Determinazione n. 533 del 22/10/2015
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio
 
VISTI:
- La L.R. n. 7 del 12/03/1997, artt. 4 e 5;
- la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, artt. 4 e 16;
- il D.Lgs. n. 327 del 08/06/2001 e s.m.;
- la L.R. 22/02/2005 n. 3, art. 15 e s.m.;
- la L.R. 16/04/2007, art. 45;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- le Determinazioni n. 7 del 10/09/2009, n. 8 del 11/09/2009, n. 9 del 16/09/2009, n. 13 del 01/12/2011,
n. 27 del 25/06/2013, n. 964 del 07/12/2011, n. 1816 del 08/10/2013, n. 547 del 24/10/2013;
- rilevato che in attuazione dell’art. 3, comma 6 della L.R. 3/05 l’Ufficio Regionale per le Espropriazioni
svolge tutte le funzioni attribuite all’autorità espropriante regionale
- sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
- con deliberazione n. 35 del 23/01/2007 la Giunta regionale ha adottato le procedure per il rilascio delle
autorizzazioni uniche alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili, in attuazione dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387 del 29/12/2003;

1



- con provvedimento n. 25 del 03/04/2014 il Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali
per lo sviluppo ha rilasciato alla società Enel Distribuzione S.p.A. con sede in Roma l’autorizzazione
unica alla costruzione ed esercizio di: a) nuova cabina primaria AT/MT denominata “CPR Ruggianello”,
n. 2 raccordi provvisori in entra-esce della CPR con esistente AT “San Pancrazio-Manduria”, n. 1
raccordo AT della CPR alla futura stazione RTN a 380/150 kV di Erchie collegata in entra-esce alla linea
a 380 kV “Taranto Nord-Galatina” e n. 7 raccordi MT alla rete di distribuzione esistente costituiti da n. 7
linee in cavo aereo/interrato di lunghezza complessiva pari a 12,98 km;
- con il medesimo provvedimento 25/14 il Servizio Energia ha preso atto dell’avvenuta pubblicazione
dell’avviso dell’avvio del procedimento di approvazione del progetto definitivo sia all’Albo Pretorio dei
comuni di Erchie e Avetrana nonché dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di esproprio sui quotidiani
“Corriere della sera” e “Corriere del Mezzogiorno” in attuazione delle vigenti norme, anche ai fini della
dichiarazione della pubblica utilità delle opere ivi previste nonché della mancata produzione di
osservazioni e/o opposizioni a seguito di tali avvisi;
- con il succitato provvedimento 25/14 a stata altresì dichiarata la pubblica utilità dell’intervento senza
stabilire il termine per il compimento delle procedure espropriative che, dunque, ai sensi dell’art. 13
comma 4 del D.Lgs. 327/01 deve intendersi di cinque anni decorrente dalla data di efficacia della
predetta determinazione 25/14 e quindi fissato al 03/04/2019;
- con provvedimento dell’Autorità espropriante regionale n. 354 del 26/06/2014 ai sensi e per gli effetti
dell’art. 22 del D.Lgs. 327/01 e dell’art. 15 della L.R. 3/05 ha pronunciato la costituzione anticipata di
servitù degli immobili occorrenti per la realizzazione delle opere in parola nonché ha determinato le
relative indennità;
- con nota datata 28/09/2015 la Società Enel Distribuzione S.p.A. ha chiesto di dichiarare esplicitamente
la costituita servitù di elettrodotto inamovibile avendo espressamente indicato la maggiorazione prevista
per l’inamovibilità della servitù;
- che pertanto allo stato degli atti non sussistono motivi ostativi alla richiesta di dichiarare inamovibile la
costituita servitù anticipata di elettrodotto degli immobili di cui all’elenco allegato alla predetta
determinazione n. 354 del 26/06/2015;
 
...omissis...
 
 
DETERMINA
 
1. E’ dichiarata inamovibile la costituita anticipata servitù di elettrodotto pronunciata con provvedimento
dell’Autorità espropriante regionale n. 354 26/06/2015 in favore della Società Enel Distribuzione S.p.A.
con sede in Roma per le motivazioni in premessa indicate degli immobili di cui all’elenco allegato alla
predetta determinazione.
 
2. Resta fermo quant’altro disposto con la determinazione dell’Autorità espropriante n. 354 del
26/06/2015.
 
3. Il presente provvedimento verrà notificato alla Società Enel Distribuzione S.p.A. con sede in Roma
per i successivi adempimenti di competenza.
 
4. Il presente provvedimento:
 
5. E’ redatto in duplice originale di cui uno depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici formato da n. 5
facciate;
a) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia a cura e spese della Società

2



Enel Distribuzione S.p.A. con sede in Roma;
b) sarà pubblicizzato alla sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “provvedimenti dirigenti”
del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Opere Pubbliche.
 
_________________________

3


